

# CZAS

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.  
 Oddziałe Kra Ocasu, o ile kapitał, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub w przesyłkę po 12 c.  
**Przemierze wynosi:**

na cały rok	na kwartał	na miesiąc
36 zł.	9 zł.	3 zł. 50 c.
38 zł.	9 zł.	3 zł.
32 zł.	8 zł.	3 zł.

Przemierze przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Między z piętami i przekazy pieniężne na promeraty ogłoszenia (inaczej) uprasa się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy nieoficjalne nie przyjmują się. — Niektóre z nich nie wraca się.

**Przemierze przyjmują:**  
 Administracja „CZASU” w Krakowie, 11 ulicy podług postowa. Właściciel promeraty: Książka 10. A. Książkowski, handel Książkowski w Krakowie, ul. Białej 10. — Ogłoszenia (inaczej) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem (pocztowym) za wiersz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Właściciel (na 8 stronicy) 10 cent. od miejsca wiersza drukiem (pocztowym) po 80 cent. za każdy raz. — Właściciel „CZASU” (prospekt, wiersz ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych promeratorów. — Właściciel opuszcza się na przedzie kasetem pocztowym. — Ogłoszenia i promeraty przyjmują: w Krakowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 11 przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Warszawie wydział p. Adam Rue d'Orléans 4; (promeraty p. Wincenty Książkowski, Faubourg Poissonnière 89); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Basylii i Wroclawiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Sehslek, H. Dukas, H. Sosa w Frankfurtu a. M. G. L. Danke & Comp.

Kraków 10 marca.

## Przegląd Polityczny.

W Izbie deputowanych rozpoczął się już w sobotę na wielką skalę turniej oratorski. Głosy deputowanych Carnerego i Schaupta, przemawiających w generalnej debacie przeciw przedłożonemu preliminarzowi budżetu na rok 1884, tudzież deputowanych Adama i Hevery, broniących przedłożenia, znalazły czytelnik poniżej wzięte streszczenie; tam także podana jest lista mówców, zapisanych w tej kwestyi do głosu. Dzisiaj przemawiał plenar i Greg. Z posłów polskich zabierze głos jedynie hr. Wojciech Dzieduszycki, a zamieszczając poniżej korespondencyjne wiadomości omawiającej bliżej stanowisko, jakie Koło polskie zajęło postanowiło wobec debaty budżetowej. Na korespondencyjne to wracamy też szczególniejszą uwagę czytelników.

Sejm węgierski obraduje obecnie nad ustawą o prawach autorów. W jednej z komisji sejmowych poruszył hr. Apponyi kwestję święceń niedzieli.

Sygnalizowano nam w telegraficznym streszczeniu interpelacya, jaką poseł Ignacy Helfy wystosował w sejmie węgierskim do prezesa gabinetu Tiszy, domagając się wyjaśnienia o zbliżeniu się Rosyi do przymierza austro-niemieckiego. Poprzedziwszy swą interpelacyę dłuższymi uwagami, w którym przedstawia trójstronne przymierze, jako zgubne dla monarchii, kończy p. Helfy temi słowy: „Wobec pojawiających się w dziennikach różnych doniesień, ośmielam się p. prezesa gabinetu zapytać, czy wie o tem, co w tej sprawie zasłó? A jeżeli, jak przypuszczam, wie o tem, czy będzie skłonny udzielić Izbie informacji, ile prawdy jest w tych doniesieniach, a w szczególności czy prawdą jest, że między niemieckim państwem a Rosyą zawarto alians, lub do aliansu podobną ugodę, do której także przylączyła się nasza monarchia? Jeżeli to jest prawdą: czy to przyłączenie nastąpiło za wiedzą i zgodą prezesa gabinetu lub względnie rządu węgierskiego? Na czem polega istota i cel tej umowy? Jakiej korzyści spodziewa się minister-prezydent z tego nowego ugrupowania się mocarstw dla naszej Ojczyzny? I czy nie podziela obawy, że przez to wciągnięcie się Rosyi do przymierza, osłabi się dotychczasowa serdeczna przyjaźń między nami a państwem niemieckim, a nie polepszy się w niczem nasz stosunek do Rosyi?” — Dzienniki zapewniają, iż interpelacya mimo swego pompatycznego nastroju nie wywarła wielkiego wrażenia, ale mimo to w kołach politycznych wywołuje ją ciekawością odpowiedzi p. Tiszy.

W sprawie kardynała Ledóchowskiego odebrała Germania następującą korespondencyę:  
 Rzym 3 marca.

„Podana równocześnie przedwczoraj przez *Moniteur* i *Observator* wiadomość o zamianowaniu kardynała Ledóchowskiego sekretarzem memeryałów, zadziwiła nawet w tych kołach, które zresztą dobrze są powiadomione o wszystkich fazach kościelno-politycznych układów z Prusami.

„Zapewniają mnie, że Ojciec św. dopiero w zeszły piątek zamian ten objawił i że przez to chciał pokazać rządowi pruskiemu, jak bardzo gotów jest ustąpić w poznańskiej kwestyi osobistej, jeżeli z drugiej strony rząd uwzględni jego żądanie co do wycbowania młodzieży duchownej.

„Sekretarz memeryałów należy do tak sw. Cardinali Palatini, w których skład wchodzi oprócz niego 1) Kardynał Pronotariusz, 2) Kardynał sekretarz stanu, 3) Kardynał sekretarz Breviów; ewentualnie należy do nich także krewny papieński, jeżeli się pomiędzy Kardynałami znajduje; stanowią oni najbliższą „rodzinę papieską.”

„Jako Kardynał sekretarz memeryałów ma X. Areybiskup Ledóchowski obowiązek rezydowania przy Kurii — ponieważ jednakże ten nowy urząd swój każdej chwili złożyć może, przeto pozostaje Areybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim i mógłby urząd sekretarza memeryałów złożyć, gdyby się okazała możność powrotu na dawniejsze biskupstwo.

„Gdyby jednakże rząd pruski w najbliższym czasie zgodził się na załatwienie kwestyi wychowania młodzieży duchownej w sposób, jakiego sobie Ojciec św. życzy — wtedy przyjąłby Ojciec św. na najbliższym konsystorzu rezygnacyę kardynała Ledóchowskiego i zamianowałby go subrbikarym Biskupem Palestyny.”

Korespondent *Monda* donosi zaś z Rzymu pod dnim 2 marca:

„Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że Jego Em. Kardynał Ledóchowski wezwany zostanie, aby wybrał jedno z wakujących biskupstw subrbikarynych (Palestyna i św. Sabiny — a może i Albano) — a fakt ten w związku z nominacyją jego na godność sekretarza memeryałów wskazywałby na to, że Stolica św. pragnie uciec znakomite usługi kardynała Ledóchowskiego i dać zarazem dowód gotowości do ustępstw względem Prus, ułatwiający przez zamianowanie nowego Areybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego zawarcie pokoju religijnego. Sam akt tej gotowości do ustępstw, na który Ojciec św. nie chciał się zgodzić przed otrzymaniem ścisłych zapewnień potrzebnej naprawy złożeń, jest widocznym dowodem, że te zapewnienia zostały dane w sposób zadowalający po wzięciu cesarzewicza w Watykanie, i że zapewnienia te niebawem spełnione zostaną.”

Wstrzymaliśmy się z podaniem tej smutnej dla nas wiadomości w nadziei, że się dołączymy zaprzeczenia z jakiegokolwiek wiarogodnej strony. Dziś, kiedy korespondencye to ogłosił już *Kuryer* *Poznański* z bolesnym przeczućmi, że się zawarte w nich przepowiednie sprawdzą, podajemy je, zawsze jednak jeszcze z zastrzeżeniem a zarazem z wyrażeniem silnej niuności, że stolica a-

postolska, w razie gdyby się wiadomość ta sprawdziła miała, zaradzi o tem, aby następcą kardynała Ledóchowskiego był Polak, bo w ten tylko sposób zapobiedz można smutnym następstwom, różniąc dla narodowości naszej, jak i dla Kościoła katolickiego szkodliwym.

Najważniejszą wiadomością w sprawie kardynała Ledóchowskiego zdają się mieć *Temps* i *Kreuzzeitung*, które twierdzą zgodnie, że kardynał nie zrezygnuje z archybiskupstwa gnieźnieńskiego, a układy Prus z Rzymem toczą się o zamianowanie koadiutora.

Parlament niemiecki już się ukonstytuował. Prezesem wybranym został ponownie Levstow, pierwszym wiceprezesem Franckenstein. Na drugiego wiceprezesa powołała Iba Hoffmana, jednego z umiarkowanych postępców.

Pod pozorem zabrania głosu do porządku dziennego, usiłowała połączona lewica poruszyć tak zwaną „kwestyę Laskera.” Prezes odbierał jednak z kolei mówcom głos uwaga, że to, o esem mówić zaczął, do spraw porządku dziennego nie należy. Mówcy starali się więc najdrastyczniejsze orzeczenia skupić w jedno zdanie, po którego wypowiedzeniu, na wezwanie prezesa od głosu odstępowali. Zabalenie księcia Bismarka przez jednego z mówców, wywołało energiczną protestacyę ministra Boettchera, na którą znów w swój sposób replikował dep. Riehter. Szermierkę tą zakończyło oświadczenie prezesa, że dyskusyę nad tym przedmiotem zamyka.

W kołach deputowanych sejm pruskiego krążyła pogłoska, że ks. Bismark zamierza wystąpić z jedną z tych niespodzianek, jakie czasem lubi sprawiać, i każe niebawem przedłożyć Izbie projekt do nowej ustawy kościelno-politycznej.

Koło polskie w parlamencie niemieckim ukonstytuowało się. Przewodniczącym wybranym został Ignacy Łyskowski, sekretarzami: Bolesław Kosowski i Dr Skarzyński.

Granville oświadczył w Izbie wyższej parlamentu angielskiego, że rząd nie ma zamiaru anektować Egiptu, a nawet nie zamierza utrzymać w nim stałej żolnierzkiej, przeciw opuszczeniu, nim się w nim silny rząd ustali, byłoby zdradą wobec Egiptu, Europy i Anglii.

Na dowód, że w Sudanie stan rzeczy nie daje powodu do takiego wątpienia, jakimi się pesymiści angielscy oddają, odczytał Granville depeszę, w której donoszą, że oddział 1000 ludzi wysłany przez Mahdiego z El-Obeid w kierunku Chartumu pobitym został przez plemiona sprzymierzonych Gurdons.

Z tem nie zgadzają się jednak inne wiadomości, twierdzące o wręcz odmiennym usposobieniu plemion sudańskich, osiadłych między Białym a Niebieskim Nilem.

Między Anglią a Francyą miała proklamacya Gordona wywołać wymiany not dyplomatycznych. Francya zadowolona się, jak słychać, oświadczeniem Anglii, że rząd angielski nie usna w końcu tego, co o oportunistycznych chwilowych względów Gordon musiał uczynić, ale dotrzyma wszelkich traktatowych zobowiązań w tłumieniu handlu niewolnikami.

W komisji szkolnej francuskiej Izby deputowanych większość postanowiła, wbrew życzeniom wyrażonym jej osobistej przez Ferrero, aby sprawa tę odwieść do chwili kiedy się skończy obrady nad budżetem, zażądać, aby sprawa szkolna bezwzględnie załatwiona została.

Rząd bułgarski wezwał rząd serbski do wyznaczenia delegatów, celem uregulowania kwestyi połączenia kolei żelaznych serbskich z bułgarskimi. Jonin opisał w tych dniach Bułgaryę. Miejsce jego w Zofii zajmie bar. Rosen.

Pokazuje się teraz, że Turcyja dobrze uczyniła, wysyłając wojska do Dżeddy w Arabii, w okolicach bowiem Hodeidy i w samej Dżedzie Beduini występują otwarcie z opozycyją przeciw sultanowi i oświadczyają się za Mahdima. Turcyja zmuszona będzie może do ogłoszenia w tych stronach, gdzie się ruch podejrzany pojawia, stanu oblężenia.

Piszą nam z Wiednia:

(a) Koło polskie na piątkowym posiedzeniu swem upoważniło jednego tylko z członków swoich do zabrania głosu w ogólnej dyskusyi budżetowej. Może nawet ten jeden, hr. Dzieduszycki, nie byłby otrzymał upoważnienia do przyjęcia udziału w rozprawach, gdyby wśród debaty w Kole nie był się pojawił ks. Szwarzenberg, jako wysłannik klubu cesarskiego, z wezwaniem do Polaków, aby nieuwali się od sprzymierzeńców swoich i od udsiału w parlamentarnej walce. Za upoważnieniem hr. Dzieduszyckiego oświadczył się przy tajnym głosowaniu dziewiętnastu głosów; przeciw upoważnieniu, a więc za tem, żeby żaden z członków Koła polskiego nie przemawiał, było piętnaście głosów. — Widzając takie usposobienie Koła, cofnął swe żądanie p. Billński, który pragnął także upoważnienie do mówienia uzyskać i w nadziei, że mu takowe odmówionem nie będzie, już się był do głosu zapisał, a teraz hr. Dzieduszyckiemu miejsce swoje w szeregu mówców odstąpił. Chocoby przedtem w Kole uchwały nie poprzedziła kilkugodzinna dyskusya, w której dobitnie zarysowało się usposobienie Koła, to już sama uchwała pokazuje, że w Kole zapanował zły humor. Wszak debata budżetowa, przy której walka stronnictw roztacza się na całym obszarze akcyi rządowej i akcyi stronnictwa sprzymierzającego się, jest tem w kampanii parlamentarnej, czem jest walna i rozstrzygająca bitwa w kampanii wojennej. W takiej bitwie obie strony walające skrupiają i wyczerpują najcięższe swoje sily. Kiedy wielkie i poważne stronnictwo przy takiej sposobno-

ści usuwa się z przedniego szeregu, i usuwa się po dokładnym namyśle, mają tak przeświadczeni, jakoteż sprzymierzeńcy wszelkie prawo, poczynają taki krok za demonstracyę, mającą doniosłość niemałą. Mają oni do tego prawo tem większe, gdy właśnie teraz więcej niż kiedykolwiek Koło polskie zależy od utrzymania harmonii z rządem i z większością w Izbie. Ważne galicyjskie sprawy, i sprawy chociaż nie wyłącznie galicyjskie, ale takie, które Galioję bardzo żywo obchodzą, są właśnie w toku, a Koło polskie tylko przy dobrej woli rządu i większości może mieć nadzieję dopięcia, jeśli nie w zupełności, to przynajmniej w znacznej części, tego, czego się ze względu na interes i dobro kraju domaga.

Niepodobna nie zadać sobie pytania, czy jesto właściwą chwila do naruszania tego przyznanego stosunku, jaki przez lat pięć trwał między Kołem polskim a większością i rządem, wraz zaś, jak to każdy przyznać musi, nie ze szkoda dla kraju. W sprawie indemnizacyjnej, gorzelnianej, w sprawie należności skarbowych i organizacyi zarządu kolei postawie polsey w takim tylko razie mogą coś dla kraju uzyskać, jeśli rząd i większość będą upatrywać w Kole polskiem swą główną i nie-wzruszoną podporę.

Z wczorajszej uchwały i rozpraw, które ją poprzedziły, będą wyprowadzone wnioski, jakoby Koło zaehwilało się w swym dotychczasowym kierunku. Mijamy nadzieję, że nie sprawdzą się te wnioski; ale można się obawiać, że jak każdy błąd polityczny okupionym był musi, tak też i Koło polskie chwile złego humoru będzie musiało ustępować w innym może polu okupić. Zapytacie zapewne, skąd się naraz wziął ów kwas i humor w Kole. Trudna na to pytanie odpowiedź, bo w życiu politycznym często na jeden, jakkolwiek drobny skutek, kilka przyczyn się składa. Najbliższą jednak, a przynajmniej najwidoczniejszą z tych przyczyn jest znana wam sprawa większych gorzelnianych, sprawa, która do tego stopnia rozjątrzyła umysły, iż dają się słyszeć głosy, i to głosy poważne i bardzo poważane, iż należy przeciw całej ustawie głosować, jeżeli rząd i większość nie przystaną na to, iżby większe galicyjskie gorzelnie pozostawione były przy dotychczasowym, rzeźniowym opodatkowaniu. Ze rząd nie może, a sprzymierzone klukowani, iż należy przeciw całej ustawie głosować, jeżeli rząd i większość nie przystaną na to, iżby większe galicyjskie gorzelnie pozostawione były przy dotychczasowym, rzeźniowym opodatkowaniu. Ze rząd nie może, a sprzymierzone klukowani, iż należy przeciw całej ustawie głosować, jeżeli rząd i większość nie przystaną na to, iżby większe galicyjskie gorzelnie pozostawione były przy dotychczasowym, rzeźniowym opodatkowaniu.

Na szczególne nowella gorzelniana nie przyjdzie na stół Izby przed końcem rozprawy budżetowej. Będzie więc dość czasu na to, żeby się dokładnie rozpatrzyły w tej sprawie i z rozstrzygnięciem ochłonąć. Będzie czas rozważyć, że chodzi tu tylko o 41 gorzeln, to jest o te, których objętość nie przechozi 60 hektolitrow. Owe gorzelnie, których objętość przenosi powyższą cyfrę, zostały już opuszczone przez najjaśniejszych obrońców gorzeln, niętwa krajowego. Między temi 41 gorzelniami, o które walka się toczy, jest dziesięć takich, w których objętość kadzi zacierowych nie przekroczy 50 hektolitrow, które więc bez znacznego nakładu i bez dotkliwego dla rolnictwa uszerkku mogą się zredukować do przepisanej nowellą objętości 45 hektol. Pozostaje rzezywić się na pięćset gorzeln, istniejących w Galicyi, 32 takich, którym poprawka p. Czajkowskiego przyniosłaby ulgę w opodatkowaniu, ulgę, której im odmawia układ między rządami zawarty. Chodzi więc wistotnie o rzezy, nie tak znów nadzwyczajnej wagi, ale skutki fałszywego kroku mogłyby być wagi nadzwyczajnej.

Od Dra K. Lipowskiego, rejenta, odebraliśmy już przed kilkunastu dniami uwagi w sprawie dłużników byłego Banku włościańskiego, których dla braku miejsca w dzienniku dotąd drukować nie mogliśmy. Przez opóźnienie to, w czasie którego pojawił się podany onegdaj przez nas komunikat Komitetu pomocniczego dla likwidacyi rzeczzonego Banku, niektóre części uwag Dra Lipowskiego straciły już na aktualności. Ponieważ jednak zawierają dużo wskazywek praktycznych, które jeszcze w dalszym przebiegu tej sprawy przydać się mogą, podajemy je tu w całości:

Z wyjątkową uwagą śledzi cały kraj działalność komitetu obywatelskiego, zawiązanego w sprawie banku włościańskiego, pokładając zaufanie w jego akcyi, która wzięli w swe ręce czynność rozwijania interesów tego zakładu. Komitet ten niejednokrotnie dał dowód, że dokładnie zdaje sobie sprawę z odpowiedzialności, jaka ciąży na nim i bez nawoływania, w guście odczytywa p. Mikolaj Sierzyńskiego, pojmując dokładnie, że interes 40.000 dłużników, to interes kraju, a los kilku tysięcy członków niemożnych rodnin włościańskich od jego działalności zależy.

Niestety jest zatem zarzut tego posta, jakoby o dłużników nikt się nie troszczył i nikt w losem ich nie zajmował się. Przeciwnie zaraz w pierwszej chwili Bank krajowy, Towarzystwa zalozkowe, oraz Towarzystwa ochrony własności ziemnej, za inicjatywę komitetu obywatelskiego, oświadczyły gotowość pośredniczenia w sprawie akcyi pomocy, a których usunięcie leżeć powinno na sercu wszystkim ludziom dobrej woli, aby zły, wywołane upadkiem Zakładu kredytowego włościańskiego, nie spowodowało ruin majątkowych tysięcy rodzin, lub też z drugiej strony nie szargało zbytecznie tych Instytucyj krajowych, które się podają kwerty długów. Wobec trafnych uwag autora broszury „W sprawie Banku włościańskiego,” wobec wymownych i przekonujących wywodów wygłoszonych przez posłów

Abrahamowicza i ks. Sapieghę w Towarzystwie rolniczym lwowskim, zbytecznym zaiste dowodzić, że trudności powyższe nie mogłyby być omińnię z korzyścią dla kraju, gdyby do konkursu przyśiędło miało, i że tylko powolna, rozstronna i względna dla dłużników likwidacya, może uchronić tak dłużników, jakoteż wierzycieli od przykrej następstw dzisiejszej krysy. Mijamy nadzieję, że wierzyciele interes woli zrozumią i uchronia kraj od przykrej następstw postępowania konkursowego. Ta nasza nadzieja, omyślnie, możemy już dziś zastanawiać się nad działalnością, jaką rozwinąć należy w interesie rozmatnych kategorii dłużników.

Projekt, aby wszyscy poslowie włościańscy zgromadzili się w Lwowie celem narady, w jakiej drodze da się uratować dłużników od wywłaszczenia — wydaje mi się o tyle niepraktycznym, że im większa będzie liczba głównych organów pomocniczych, o tyle jednolita i prawdziwa działalność na tem ulepi.

Zreszta zgromadzenie posłów, choćby uchwaliło projekt stosowny, to w toku likwidacyi mogą zająć tak ważne i zasadnicze zmiany, że niepodobna będzie zastosować się ściśle do wskazówek przez zgromadzenie uchwalonych. Tylko zatem komitet stały, który zostaje w ciągłej styczności tak z kuratoryą zakładu, jakoteż z wybrałymi mającymi likwidatorami, może rozwinąć energiczną i skuteczną czynność.

Ważną jednak zdaje mi się rzeczą, aby z inicjatywą komitetu utworzone były podkomitety powiatowe, których jedną z pierwszych czynności byłoby zbieranie danych, zbieranie rzezywistego stanu hipotek i wartości gospodarstw dłużników obciążonych.

Nadto podkomitety te winnyby stać w zależności od komitetu centralnego i zdawać mu relacye, czy i ile w danej okolicy zezobowiązań częściowego poszywania zadłużonych gospodarstw dla ratowania reszty i jaka jest w danej okolicy przeciętna cena ziemi. Niemniej każdy komitet lokalny winienby przedstawiać komitetowi głównemu plan akcyi na pojedynczy powiat, gdyż w każdej okolicy są odmienne warunki, odmienne źródła dochodów włościan i odmienne stopnie oświaty obok możności samopomocy. Zdaje mi się na przykład, że w niektórych wsiach mogłyby gminy, jako takie, zaciągnąć pożyczki komunalne z Banku krajowego i tym kapitałem spłacić pożyczki dawne, biorąc grunta w swój własny zarząd. W niektórych okolicach możnaby sprowadzić kolonistów ze wsi ludniejszych, którzyby uzbawiali część gospodarstw dłużników Banku włościańskiego. Zadaniem komitetów powiatowych byłoby zatem podniesienie stanu transakey gruntami, wywołanie obdytu na te nieruchomości, a tem samem wpływ na podniesienie się cen ziemi i jej wartości ziemiennej. Komitety te mogłyby wreszcie wejść w stosunki z Towarzystwami zalozkowymi, pośrednicząc z innymi w konwersie tam, gdzieby takowa bez szkody dla nowego wierzycielaprzeprowadzona być mogła.

Wszystkie jednak projekta szczegółowe, jakie na razie powstają, musiałyby stać się niewykonalnymi, gdyby wierzyciele Zakładu kredytowego włościańskiego okazali się mało skłonni do ustępstw, i gdyby dłużnicy nie uzyskali ulg przy spłatach zaległości. Zanim z góry nie będzie wiadomo, czy i jaki procent opuszczi zarząd byłego Banku przy spłatach pożyczek; i czy i w jakiej wysokości znizy będzie procenta i wygorowaną prowizyę wziętą, tak długo o stanowczej i korzystnej akcyi na rzecz dłużników nie może być mowy. Obecnie więc sąla akcyi komitetu obywatelskiego winna być wyciężoną w tym kierunku, aby po porozumieniu się z wierzycielami i zarządem, uzyskanie byłoby takie ulgi w spłatach zaległości, aby obok niskiego kursu listów zastawnych, ktorými kapitał przez sto podzielną spłacony być może, opłać się dłużnikowi zakładu konwertą swego zobowiązania.

Pomijając bowiem to, co już niejednokrotnie podnoszono, że posiadacze listów zastawnych — którzy brali dość wysokie procenta, — mogą dziś przeboleć straty, to sama słusność wymaga, aby opuszczone części zaległości, bo jak wiadomo, dłużnicy utracili kapitał rezerwowi, będący ich własnością, jako w instytucyach w wzajemności opartej, a nadto nie sami dłużnicy, lecz także Bank włościański ponosi winę w zbytecznym nagromadzeniu zaległości.

Na razie należy z całą usilnością starać się o utworzenie komitetów powiatowych od komitetu głównego zależnych, gdyż odeszła w tym względzie rada powiatowych widocznie wszędzie posłuch znalazła. Organizacyę komitetów powiatowych winien się, zdaniem mojem, zająć komitet obywatelski, bezwzględnie powołując w ich skład osobistości se sprawy kredytowej mniejsej własności dokładnie obeznane. — Komitety powiatowe powinny być zorganizowane w najbliższej przyszłości, aby gdy ostatecznie sprawa likwidacyi uchwalać i likwidatorowie wybrani zostaną, komitety te ręką w rękę z komitetem obywatelskim centralnym rozpoczęły działalność z najlepszą możliwą korzyścią, tak dla wierzycieli, jak dla dłużników byłego zakładu kredytowego włościańskiego.

Oto są główne trudności, na jakie natrafia akcyi pomocniczej, a których usunięcie leżeć powinno na sercu wszystkim ludziom dobrej woli, aby zły, wywołane upadkiem Zakładu kredytowego włościańskiego, nie spowodowało ruin majątkowych tysięcy rodzin, lub też z drugiej strony nie szargało zbytecznie tych Instytucyj krajowych, które się podają kwerty długów. Wobec trafnych uwag autora broszury „W sprawie Banku włościańskiego,” wobec wymownych i przekonujących wywodów wygłoszonych przez posłów

Abrahamowicza i ks. Sapieghę w Towarzystwie rolniczym lwowskim, zbytecznym zaiste dowodzić, że trudności powyższe nie mogłyby być omińnię z korzyścią dla kraju, gdyby do konkursu przyśiędło miało, i że tylko powolna, rozstronna i względna dla dłużników likwidacya, może uchronić tak dłużników, jakoteż wierzycieli od przykrej następstw dzisiejszej krysy. Mijamy nadzieję, że wierzyciele interes woli zrozumią i uchronia kraj od przykrej następstw postępowania konkursowego. Ta nasza nadzieja, omyślnie, możemy już dziś zastanawiać się nad działalnością, jaką rozwinąć należy w interesie rozmatnych kategorii dłużników.

Projekt, aby wszyscy poslowie włościańscy zgromadzili się w Lwowie celem narady, w jakiej drodze da się uratować dłużników od wywłaszczenia — wydaje mi się o tyle niepraktycznym, że im większa będzie liczba głównych organów pomocniczych, o tyle jednolita i prawdziwa działalność na tem ulepi.

Zreszta zgromadzenie posłów, choćby uchwaliło projekt stosowny, to w toku likwidacyi mogą zająć tak ważne i zasadnicze zmiany, że niepodobna będzie zastosować się ściśle do wskazówek przez zgromadzenie uchwalonych. Tylko zatem komitet stały, który zostaje w ciągłej styczności tak z kuratoryą zakładu, jakoteż z wybrałymi mającymi likwidatorami, może rozwinąć energiczną i skuteczną czynność.

Ważną jednak zdaje mi się rzeczą, aby z inicjatywą komitetu utworzone były podkomitety powiatowe, których jedną z pierwszych czynności byłoby zbieranie danych, zbieranie rzezywistego stanu hipotek i wartości gospodarstw dłużników obciążonych.

Nadto podkomitety te winnyby stać w zależności od komitetu centralnego i zdawać mu relacye, czy i ile w danej okolicy zezobowiązań częściowego poszywania zadłużonych gospodarstw dla ratowania reszty i jaka jest w danej okolicy przeciętna cena ziemi. Niemniej każdy komitet lokalny winienby przedstawiać komitetowi głównemu plan akcyi na pojedynczy powiat, gdyż w każdej okolicy są odmienne warunki, odmienne źródła dochodów włościan i odmienne stopnie oświaty obok możności samopomocy. Zdaje mi się na przykład, że w niektórych wsiach mogłyby gminy, jako takie, zaciągnąć pożyczki komunalne z Banku krajowego i tym kapitałem spłacić pożyczki dawne, biorąc grunta w swój własny zarząd. W niektórych okolicach możnaby sprowadzić kolonistów ze wsi ludniejszych, którzyby uzbawiali część gospodarstw dłużników Banku włościańskiego. Zadaniem komitetów powiatowych byłoby zatem podniesienie stanu transakey gruntami, wywołanie obdytu na te nieruchomości, a tem samem wpływ na podniesienie się cen ziemi i jej wartości ziemiennej. Komitety te mogłyby wreszcie wejść w stosunki z Towarzystwami zalozkowymi, pośrednicząc z innymi w konwersie tam, gdzieby takowa bez szkody dla nowego wierzycielaprzeprowadzona być mogła.

Wszystkie jednak projekta szczegółowe, jakie na razie powstają, musiałyby stać się niewykonalnymi, gdyby wierzyciele Zakładu kredytowego włościańskiego okazali się mało skłonni do ustępstw, i gdyby dłużnicy nie uzyskali ulg przy spłatach zaległości. Zanim z góry nie będzie wiadomo, czy i jaki procent opuszczi zarząd byłego Banku przy spłatach pożyczek; i czy i w jakiej wysokości znizy będzie procenta i wygorowaną prowizyę wziętą, tak długo o stanowczej i korzystnej akcyi na rzecz dłużników nie może być mowy. Obecnie więc sąla akcyi komitetu obywatelskiego winna być wyciężoną w tym kierunku, aby po porozumieniu się z wierzycielami i zarządem, uzyskanie byłoby takie ulgi w spłatach zaległości, aby obok niskiego kursu listów zastawnych, ktorými kapitał przez sto podzielną spłacony być może, opłać się dłużnikowi zakładu konwertą swego zobowiązania.

Praktyka dotychczasowa przy egzekucyach wykasała bowiem, że wielu włościan poddało pod zastaw grunta, których nigdy nie posiadali, lub też których własność przed samą pożyczką aktami dla Instytucyi bankowej tajemni. Na osoby trzecie przeniesiona została. Organa Banku włościańskiego, opierając się przeważnie na podanych im do wierzienia przez cenzorów danych, oraz dokumentach, często wątpliwej wartości, przyjmowały do użytku protokół bez dokładnego przekonania się o rzeczywistym stanie majątku przyszłego dłużnika. Raucmy zresztą zastaną te działalnosc, bo *de mortuis nihil nisi bene*.

Pozostaje jeszcze do ratowania jedna kategoria dłużników dość liczna, to jest ta, którzy dłużnikami Banku włościańskiego wstąpić by przeżali, lecz którzy *via facti* z powodu nie przeprowadzonej dotąd eksmisy, bądź to w charakterze dzierżawców, bądź też z innego tytułu, lub bez tegoż posiadają gospodarstwa przez były Zakład kredytowy włościański w drodze licytacyi często za wysoką cenę nabyte, a którzy pomimo przedsięwziętej egzekucyi, uważają się po dawnemu wprawdzie za właścicieli posiadanych gospodarstw. Ze wywłaszczenie *en masse* tych tymczasowych posiadaczy, wywołać może nieprzejmowanie dla kraju szkodliwie przez stworzenie nowego proletaryatu, a tem samem grozić pewnym rozkładem przesilenia społecznego, z tego również zdaje sobie dokładnie sprawę tak kuratorya zakładu, jakoteż i członkowie komitetu obywatelskiego.

Oto są główne trudności, na jakie natrafia akcyi pomocniczej, a których usunięcie leżeć powinno na sercu wszystkim ludziom dobrej woli, aby zły, wywołane upadkiem Zakładu kredytowego włościańskiego, nie spowodowało ruin majątkowych tysięcy rodzin, lub też z drugiej strony nie szargało zbytecznie tych Instytucyj krajowych, które się podają kwerty długów. Wobec trafnych uwag autora broszury „W sprawie Banku włościańskiego,” wobec wymownych i przekonujących wywodów wygłoszonych przez posłów

Abrahamowicza i ks. Sapieghę w Towarzystwie rolniczym lwowskim, zbytecznym zaiste dowodzić, że trudności powyższe nie mogłyby być omińnię z korzyścią dla kraju, gdyby do konkursu przyśiędło miało, i że tylko powolna, rozstronna i względna dla dłużników likwidacya, może uchronić tak dłużników, jakoteż wierzycieli od przykrej następstw dzisiejszej krysy. Mijamy nadzieję, że wierzyciele interes woli zrozumią i uchronia kraj od przykrej następstw postępowania konkursowego. Ta nasza nadzieja, omyślnie, możemy już dziś zastanawiać się nad działalnością, jaką rozwinąć należy w interesie rozmatnych kategorii dłużników.

Projekt, aby wszyscy poslowie włościańscy zgromadzili się w Lwowie celem narady, w jakiej drodze da się uratować dłużników od wywłaszczenia — wydaje mi się o tyle niepraktycznym, że im większa będzie liczba głównych organów pomocniczych, o tyle jednolita i prawdziwa działalność na tem ulepi.

Zreszta zgromadzenie posłów, choćby uchwaliło projekt stosowny, to w toku likwidacyi mogą zająć tak ważne i zasadnicze zmiany, że niepodobna będzie zastosować się ściśle do wskazówek przez zgromadzenie uchwalonych. Tylko zatem komitet stały, który zostaje w ciągłej styczności tak z kuratoryą zakładu, jakoteż z wybrałymi mającymi likwidatorami, może rozwinąć energiczną i skuteczną czynność.

Ważną jednak zdaje mi się rzeczą, aby z inicjatywą komitetu utworzone były podkomitety powiatowe, których jedną z pierwszych czynności byłoby zbieranie danych, zbieranie rzezywistego stanu hipotek i wartości gospodarstw dłużników obciążonych.

Nadto podkomitety te winnyby stać w zależności od komitetu centralnego i zdawać mu relacye, czy i ile w danej okolicy zezobowiązań częściowego poszywania zadłużonych gospodarstw dla ratowania reszty i jaka jest w danej okolicy przeciętna cena ziemi. Niemniej każdy komitet lokalny winienby przedstawiać komitetowi głównemu plan akcyi na pojedynczy powiat, gdyż w każdej okolicy są odmienne warunki, odmienne źródła dochodów włościan i odmienne stopnie oświaty obok możności samopomocy. Zdaje mi się na przykład, że w niektórych wsiach mogłyby gminy, jako takie, zaciągnąć pożyczki komunalne z Banku krajowego i tym kapitałem spłacić pożyczki dawne, biorąc grunta w swój własny zarząd. W niektórych okolicach możnaby sprowadzić kolonistów ze wsi ludniejszych, którzyby uzbawiali część gospodarstw dłużników Banku włościańskiego. Zadaniem komitetów powiatowych byłoby zatem podniesienie stanu transakey gruntami, wywołanie obdytu na te nieruchomości, a tem samem wpływ na podniesienie się cen ziemi i jej wartości ziemiennej. Komitety te mogłyby wreszcie wejść w stosunki z Towarzystwami zalozkowymi, pośrednicząc z innymi w konwersie tam, gdzieby takowa bez szkody dla nowego wierzycielaprzeprowadzona być mogła.

Wszystkie jednak projekta szczegółowe, jakie na razie powstają, musiałyby stać się niewykonalnymi, gdyby wierzyciele Zakładu kredytowego włościańskiego okazali się mało skłonni do ustępstw, i gdyby dłużnicy nie uzyskali ulg przy spłatach zaległości. Zanim z góry nie będzie wiadomo, czy i jaki procent opuszczi zarząd byłego Banku przy spłatach pożyczek; i czy i w jakiej wysokości znizy będzie procenta i wygorowaną prowizyę wziętą, tak długo o stanowczej i korzystnej akcyi na rzecz dłużników nie może być mowy. Obecnie więc sąla akcyi komitetu obywatelskiego winna być wyciężoną w tym kierunku, aby po porozumieniu się z wierzycielami i zarządem, uzyskanie byłoby takie ulgi w spłatach zaległości, aby obok niskiego kursu listów zastawnych, ktorými kapitał przez sto podzielną spłacony być może, opłać się dłużnikowi zakładu konwertą swego zobowiązania.

Pomijając bowiem to, co już niejednokrotnie podnoszono, że posiadacze listów zastawnych — którzy brali dość wysokie procenta, — mogą dziś przeboleć straty, to sama słusność wymaga, aby opuszczone części zaległości, bo jak wiadomo, dłużnicy utracili kapitał rezerwowi, będący ich własnością, jako w instytucyach w wzajemności opartej, a nadto nie sami dłużnicy, lecz także Bank włościański ponosi winę w zbytecznym nagromadzeniu zaległości.

autentycznej reprodukcji dokumentu (z nagłówkiem: „Otrzymujemy itd.” oras z podpisami ks. Adama Sapiehy i Dra Alfreda Zgórskiego) sprawiło ogólne zdziwienie, które odbiło się najpierw w tutejszej prasie, a zaraz potem i na posiedzeniu pełnego komitetu pomocniczego. Pierwszy następ opuszczony przez Gazetę Lwowską oznaczał, że do żądanej salizacji nie skarbu państwa, że „niezaprzeczenie w tym względzie ciąży obowiązek pomocy na c. k. rządzie,” drugi następ mówi o członkach zarządu banku włościańskiego, że „niezaprzeczenie zawinił, iż zakład pod ich kierownictwem zostający, do takiej deruty doprowadził.” Ogłoszenie całego dokumentu bez żadnej redakcyjnej amputacji, nie byłoby sprawiło żadnego wrażenia, bo nawet oba powyższe następki uchodziłyby za oczywiste, natomiast opuszczenie tych następów wywołuje różne domysły, z których żaden nie byłby bynajmniej posiadany dla akcyj komitetu. Dla niewtajemniczonych najbliższym wydaje się domyśle, że to podwójne desaveu dane komitetowi przez organ rządowy, ma głębsze znaczenie, że mianowicie sam rząd w ten sposób usunął o siebie i góry wszelki obowiązek przesyłania się do finansowej części akcyj pomocniczej komitetu i nie podzielił jego opinii o zarządzie, opinii dlatego w tym wypadku bardzo ważnej, że z nią łączą się ściśle zapowiedziane przez komitet rewindykacja pomilionowej pretensji wekalowej na rzecz funduszów bankowych. Komitet pomocniczy na wczorajszym posiedzeniu nie powiódł żadnej uchwały eo do tego faktu, ale członkowie jego skostnatowali, że w każdym razie rzecz ta dziwnie się przedstawia i musi zwracać uwagę, bo przecież tekst komunikatu podanego z formalnymi znamionami doświadczonej autentyczności, nie tylko w rządowym organie, lecz w każdym w dzienniku powinien być bez zmiany podany.

Skoda, że sprawa ta nabrała już tyle rozgłosu, iż teraz wyjaśnienie pewne ze strony redakcji urzędowego organu, stało się może niezbędnym. Mówię może, bo to zależy od tego, czy skonyję się już wszystko na tom wyrażeniu zdziwienia, jakie objawiło się na wczorajszym posiedzeniu komitetu obywatelskiego. Że bowiem w całej tej sprawie nie tkwią głębsze motywy, że wszystko redukuje się do tego, iż redakcja Gazety Lwowskiej samistarafrasował komunikat komitetu z opuszczeniem wszystkich następów, które ją raziły, osiagając w ten sposób cel swój bez narazenia się na dzisiejsze konsekwencje, usunął za stosowne amputować komunikat z zechowaniem formalnych znamion autentyczności, że krótko mówiąc, chodzi tu tylko o podrzędna, domowa niejako sprawę redakcji rządowego organu, a nie o jakiegoś głębszego motywu, wyższe względy, dalej sięgające intencje rządu itp., to rzecz jasna i naturalna.

Z dalszych merytorycznych obrad komitetu na wczorajszym posiedzeniu nie mogły podać szczegółów, bo obrady nie skończyły się jeszcze i dziś dopiero doprowadzone zostaną do rezultatu pewnego. Rozprawa ogólna nad programem komitetu wykonawczego była długa i ożywiona. Zgłoszono wiele poprawek, nawet zasadniczo program zmieniających. Głosowanie dziś się odbędzie, a jego wynik poda do wiadomości sam komitet w ten sam sposób, jak dotąd w autentycznym komunikacie.

P. Szumalesowski wystąpił z kuratorji dla szkoły rolniczej w Czernichowie, gdzie był zastępcą p. Paszkowskiego. Wydział krajowy mianował natomiast członkiem kuratorji p. Mileckiego, a jego zastępcą p. Czesza. S. p. Paszkowski, jako członek kuratorji z ramienia Wydziału krajowego ustanowiony, piastował sarazem godność delegata Wydziału krajowego dla szkoły Czernichowskiej i posiadał szersze atrybuty. Delegatury takiej nie zna statut organizacyjny szkoły Czernichowskiej, wyrobiła się ona *via facti* i miała swoje uzasadnienie najpierw w przejściowym okresie, kiedy szkoła Czernichowska przekształcała się dopiero na zakład krajowy, a tam samemu wymagała egzaminującego oka na miejscu, a powtóre w osobistości delegata, który zajmował się całem przekształceniem szkoły Czernichowskiej na zakład krajowy i w tej czynności działał, jako mąż zaufania Wydziału krajowego. Obecnie po upływie przejściowego okresu i po śmierci p. Paszkowskiego czas już było wrócić na stanowisko statutu organizacyjnego, bo nowy delegat nie miałby niejako racji bytu, ani prawnej, ani faktycznej. Szkoła Czernichowska zostawać będzie ctdąd w normalnym stosunku do kuratorji i Wydziału krajowego. Pod względem administracyjnym smiana ta stanowi w każdym razie uproszczenie i ułatwienie stosunków, a nadto zapobiega wszelkiej kolizji kompetencyjnej i możliwej sprzeczności w dyspozycjach, na esem niezgodnie w danym razie rozwój zakładu mógłby uieprzeć.

Wiedeń 8 marca.

Wczoraj wieczór obradowało Koło poselskie polskie o postępowaniu swoim wśród toczy się mających w Izbie poselskiej rozpraw ogólnych nad budżetem. Wiadomo, że odpowiednio naturze rzeczy i stąd przyjętym we wszystkich parlamentach zwyczajowi, stronnictwa polityczne w Izbie, zaczęły przystąpić do uchwalania wydatków na administrację państwa i jego dochodów, wypowiadając w ogólnych rozprawach nad budżetem zapartytowania swoje na całe wewnętrzne położenie polityczne, a szczególnie na stan finansów państwa, dalej rozstrząsając działania rządu we wszystkich sprawach wewnętrznych, a szczególnie w sprawach finansowych, krytykując te działania rządu lub je broniąc, wreszcie wyrażając poglądy na przedłożony budżet i ustawę finansową.

W dość długich rozprawach, które się na wczorajszym posiedzeniu Koła rozwinęły, i w których zabierali głos posłowie: Dzieduszycki, Hausner, Jaberian Czerkaski, Chranowski, ks. Czartoryski, Grocholski, Jaworski, Madejski, Skarszewski, Kozłowski i Biliński, rozstrząsano: czy i w jakim kierunku mają postawie polscy przemawiać w rozprawach ogólnych nad budżetem? Ponieważ dalsze działania delegacji polskiej mogłyby być utrudnionem przez podanie dzisiaj do wiadomości publicznej uwag i zdań wypowiedzianych wśród tych rozpraw, preto nie będę ich tu streszczał. Wskazę tylko wyniki obrad, wśród których prawie powszechnie wyrażano ubolewanie, że nie stało się dotychczas zadostę wiele potrzebom i słusznym żądaniom naszego kraju. Prawie wszyscy przemawiający wśród tych obrad postawili przedstawiali, iż niema konieczności, aby w terniejszych rozprawach ogólnych nad budżetem w Izbie poselskiej, zabierali posłowie polscy głos w imieniu Delegacji

polskiej, która już wielokrotnie zamacyła swoje stanowisko; jeżeli zaś który z posłów polskich przemawiać będzie w rozprawach ogólnych nad budżetem, to głównie dla odparcia zarzutów, które uczyni „lewica” stronnictwu polskiemu lub politycznemu kierunkowi, dążącemu do przeprowadzenia rzeczywistego równouprawnienia historycznych narodów monarchii. P. Dzieduszycki oświadczył, że chce przemawiać w tym kierunku i wykaszością głosów Koła otrzymał uwagaenie do zabrania głosu w rozprawach ogólnych. Mogą także, według postanowień statutu Koła polskiego, zabierać głos członkowie komisji budżetowej w rozprawach nad budżetem bez oddzielnego upoważnienia Koła, ale w przemowach swoich winni się stosować do uchwał Koła. Jutro w południe obradować będzie Koło polskie o postępowaniu swoim przy rozprawach szczegółowych w Izbie poselskiej nad posyelanym budżetem.

Rozpoczęte dzisiaj w Izbie poselskiej rozprawy ogólne nad budżetem nie były wcale zajmujące i toczyły się przewlekłe. Przemawiali esterej mowy: Carneri („s lewicy”, przeciw budżetowi), Adamek (z eseskiego stronnictwa, za budżetem), Schaupt („s lewicy”, przeciw), Hewera (z eseskiego stronnictwa, za). Mówili wprawdzie długo, bo estere mowy zabrały oras od 11 1/2 godz. do 3ej godziny, ale rozwikle i do pustych ław, oprócz Carnerego, który z początku miał dość liczne audytoryum; mówili zaś przeważnie o sprawach narodowych i politycznych, a mało o finansowych. — W dalszym toku rozprawy ogólne nad budżetem na posiedzialekownym posiedzeniu Izby będą zapewne daleko żywsze, a zabiorą w nich głos z „lewicy” pp. Plener i Russ, z „prawicy” pp. Gregr i Dzieduszycki. Wśród tych rozpraw w poniedziałek, a może dopiero we wtorek, zabierze głos minister Dunajewski, a także zaszepiony przez Carnerego i Schaupta minister Prażak, kierujący ministerstwem sprawiedliwości.

Komisja budżetowa odczozyła obrady nad sprawozdaniem p. Zeithammera, wnioskującego o przyjęcie rządowego projektu ustawy, zatwierdzającej ugodę zawartą między Galicyą a skarbem państwa w sprawie indemnizacyjnej. Lecz chociaż zapewne wkrótce obrady nad tym projektem przeprowadzone zostaną pomyślnie w komisji budżetowej i większość komisji projekt przyjmie, jednak powtarzam, że pomimo tego jest bardzo wątpliwem, czy projekt ten przysiędzie pod rozprawę w pełnej Izbie przed jej odroczeniem.

Muszę tu wyrazić ubolewanie, że wieściński korespondent do eseskiego dziennika *Narodni listy* rozgłasza wiadomości, często mylne, o poufnych obradach komisji parlamentarnych klubów „prawicy” eo do spraw tyczących się Galicyi, a których to wiadomości prostować nawet nie można, zważając na poufność tych obrad. Niech korespondent *Narodnich listów* i dziennik ten zważą, że dzienniki polskie i ich korespondenci nie rozgłaszają wiadomości o poufnych naradach komisji parlamentarnych „prawicy” w sprawach eseskich, a tem mniej o poufnych naradach klubu eseskiego, a tem utrudniają przez to posłom eseskim ich działania.

Najj. Pan postanowieniem z 22 lutego b. r. zamianował X. Jana Gruszakę w Rzeszowie, kanonikiem honorowym przemyskiej kapituły katedralnej ob. łae.

Najj. Pan postanowieniem z 9 marca b. r. zamianował radę skarbowego Karola Jakubka starszym radcą skarbowym dla okręgu galicyjskiej dyrekcyi skarbu.

Minister skarbu mianował insyniera górniczego dyrekcyi górniczej w Brix, Wacława Bendę, nadziniernem budowli i machin w etacie galicyjskiej administracyi salinarnej z siedzibą służbową w Wieliczce.

C. k. sąd kraj. wyższy w Krakowie zamianował praktykantów sądowych: Józefa Wietrznego, Dra Antoniego Gaszyńskiego, Hieronima Bionarowicza, Mieczysława Turowieza, Dra Władysława Kruczkiewicza, Dra Leona Barańskiego, Wojciecha Pawlikowskiego i Dra Antoniego Piotrowskiego o bezpłatnymi asunktantami dla swego okręgu.

Rada państwa.

Wiedeń 8 marca.

339 Posiedzenie Izby dep. Rady państwa. Prezydent Dr Smolka zgaga posiedzenie o godzinie kwadras na 12. Na ławie ministrów zasiadli ministrowie: Taaffe, Falkenhayn, Conrad, Ziemiałkowski, Prażak, Dunajewski. Minister skarbu przedkłada wykazy stanowezych rezultatów regulacyi podatku gruntowego, tudzież zmieniony projekt artyk. 8 ustawy finansowej z roku 1884.

Izba przystępuje następnie do porządku dziennego i odczytuje przedłożenie rządowe względem budowy gmachów pocztowych i telegraficznych w Graeu, Opawie i Olomuńcu, do komisji budżetowej.

Przedłożenie rządowe w sprawie dodatkowego kredytu dla ewangelickich generalnych synodów w r. 1883 (ref. dep. Eusebius Czerkaski), przyjęto bez dyskusyi w drugim i trzecim czytaniu.

Ustawę o eksploatacyi nafty w Galicyi i Bukowinie, przyjęto w trzecim czytaniu.

Z kolei następuje drugie czytanie preliminarza budżetu na rok 1884.

Jenerał sprawodawca hr. Henryk Clam-Martiniz, przedkłada sprawozdanie komisji.

W dyskusyi jenerałnej zapisałi się do głosu: przeciw: Carneri, Schaupt, Plener, Menger, Russ, Weitlof, Reschauer, Jaques, Wiesenburg, Sturm, Auspitz, Heilsberg, Kindermann, Wildauer, Schönerer, Herbst, Löblsch, Weeber; za: Adamek, Hewera, Gregr, Dzieduszycki, Tonner, Ozarkiewicz, Tilscher, Mattusch.

Dep. Carneri (przeciw) wyraża na wstepie najzupełniejsze uznanie obiektywności i powadze, z jaką spełnił jenerałny sprawodawca swoje zadanie, lecz stwierdza zarazem ciągly wzrost deficytu. Wskutek pomyślnych stosunków pieniężnych i wskutek nowych podatków w ciągu 4 1/2 roku, wzmożyły się dochody państwa prawie o 8 milionów, a mimo to wzrasta niedobór. Sądzę, że finansowa część mojej trony jest bardzo spełniona, jak zaznaczano niejednokrotnie dążność pojednania. Nie można zresztą przewidzieć, kiedy

się zakończy robienie długów. Ale nawet i nowe przedłożenia podatkowe są tak niestosowne, że ich nawet większość bronii nie chce. Mówca wakuje na powodzenie finansowej polityki włoskiej, która wywołała zniesienie podatku od miewa i uregulowanie waluty we Włoszech. Omawiając kwestyę narodowościową, wywodzi Carneri, że austriacki duch był tylko niemieckim i niemieckim pozostać może. Egzystencya Austrii jest ściśle związana z niemieckością. Dziś atoli jedyny środek porozumienia uważany jest jako nieprzyjazny żywioł. W wykonywaniu sądownictwa doszło do tego, że język jest rzeczą główną, a w ten sposób podkopuje się te instytucye, a denuncyacyom otwiera się szerokie pole. (Schönerer: bardzo słusznie).

Federalizm przybiera coraz poważniejszą formę; wszystko zmierza do podkopania podwalin konstytucyi. Można przypuścić, że hr. Taaffe, który zresztą może mieć dobre zamiary, pewnego po ranku powie konglomeratów, składającemu partycję prawicy: Wasza rola już odegrana, trzeba rozpocząć inną próbę. Fale unoszą się wysoko po nad głowę precesa gabinetu. Obrona konstytucyi, obrona idealnych praw liberalizmu w Austrii jest identyczną z obroną niemieckości. Terazniejszy rząd popiera kierunek reakcyjny i niema smysłu dla duchowego rozwoju i dla praw dobrze zrozumianej wolności. Nasze ideały nie są dowolnie utworami, lecz są one wytworem rozwoju natury ludzkiej. Hrabiemu Taaffemu nie powiedzie się znużdzić lub przestraszyć opozycyę, nie przestanie ona awalować jego polityki wszystkimi środkami. I jeżeli dziś należy do niego, to niemiecka opozycyę jest przekonana, że przyszłość należy do niej. (Okłaski z lewicy).

Dep. Adamek (za) zauważa, że poprzedni mówca nie dotknął przyczyn deficytu, lecz usiłował tylko najwięcej skarg podnieść. Prawda, że nie powiodło się większości naprawić odrazu błędów ostatniej ery centralistycznego rządu, a to szczególnie z tej przyczyny, gdyż uczyniono daleki zamach dla podniesienia krajowej produkcyi, esem się właśnie największa część deficytu tłumaczy. Za panowania centralistycznego wzmożył się dług państwa o 50 procent, a dlatego także wrosł ogromnie ciężar procentów. Zbijając zarzut, jakoby obecna większość nie nie szła dla rozwiązania bieżących kwestyj i dla podniesienia dobrobytu narodowego, przytacza mówca szereg statystyczne porównanie wyników ostatnich czterech lat z działalnością poprzedniego dziesięciolecia, i stwierdza, że dobrobyt narodowy i siła państwa znacznie się wzmacnia, i że abstrahując od nowych podatków, dochody państwa o 5 procent się podniosły. Zainaugurowana polityka cłowa, nadała krajowej przemyśle i rolnictwu produkcyi daleko pomyślniejszy obrót. Podnoszące się kursa rent, charakteryzują powodzenie akcyi rządu i większości (Bravo). W Austrii zmierzają tylko niemiecko liberalna partya pod sztandarem liberalizmu do narodowościowego panowania i nie należy się dziwić, że ten liberalizm wśród austriackich Słowian nie znajduje zwolenników. Liberalnym Niemcom nie chodzi o narodowościowy pokój, ale o walkę. Skoro się słucha ich żalów, to można sądzić, że obecnie w Austrii toczy się dobre zorganizowana i przez rząd popierana walka, mająca na celu wytypowanie niemieckości.

Dep. Lewia mimo to w korzystniejszym znajduje się położeniu, gdyż prawica reprezentuje więcej niż 14 milionów ludności, a mniejszość jest stosunkowo w parlamencie silnie zastąpiona. Jak w Radzie państwa, tak samo dzieje się i w sejmach krajowych, a więc wybrani sejm eseski dowodzi wielkiej narodowej tolerancyi. Również i skarga o narodowym terroryzowaniu stanu urzędniczego nie jest uzasadniona i większość biurokracyi obraca się w centralistycznych kolech opozycyi. Właśnie za obecnego rządu, któremu niestosownie zarzucano stronnictwo wobec Słowian, doznali Słowianie niejednokrotnie ukręcenia swoich praw narodowych, jak n. p. na Śląsku, w Morawii i wielu częściach Czech. Również i minister oświaty w swoim zakresie działania, powinien bardziej uwzględnić narodowość eseską. Mówca ilustruje licznymi przykładami narodową nietolerancję Niemców i kończy zapewnieniem, że mimo wszystkich złudzeń niemieckich, eseski naród walczyć będzie zawsze za narodem równouprawnieniem; pod tym sztandarem weszli jego reprezentanci do Rady państwa i sądzę, że pozostają wiernymi temu sztandarowi, przysięgając najlepiej nietylko państwu, ale także Austrii. (Okłaski po prawicy).

Dep. Dr Schaupt (przeciw) sądzi, że nigdy jeszcze tak wiele austriackich kapitałów nie było zaangażowanych w przedsiębiorstwa zagraniczne, jak obecnie, gdy w Austrii umieszczenie takowego, wobec braku produktywnej działalności przemysłowej, jest niemożliwym. Nie można się też dziwić, że kapitał chwytą się renty i powoduje podnoszenie się takowej. Ten zbytek pieniędzy jest najwymowniejszą oznaką sytuacji. Minister skarbu znajduje się w szcześliwym położeniu, siedząc przy pełnych kasach, podczas gdy deficyt rośnie. Projektów celem usunięcia deficytu nie urzeczywistniono, reformy podatkowej zamiechano. Politykę kolejową obecną ery można by w ten sposób scharakteryzować, iż pojedyncze kraje tylko inwestowały, a inne ciężary za nie otrzymują. Zbieg energicznego objawu życia ze strony anarchistycznej partyi wywrotu, z dążeniem większości, pragnącej w swój sposób rozwiązać kwestyę socyalną, nie jest przypadkowym, lecz jest on skutkiem polityki, spekulującej na podszuczaniu stanów i nienawistki klas. Sytuacja jest dla rządu tak długo pomyślna, jak długo rząd ulegał będzie żądaniom frakcyi większości. (Okłaski po lewicy).

Dep. Hewera (za) już od wielu lat przyzwyczaił się podczas debaty budżetowej słyszeć prócz fachowych wywodów referenta, także wiele innych rzeczy, zostających z budżetem w bardzo luźnym związku. Deficyt w każdym razie jest jeszcze wielki, ale największa część tegoż poświęcona jest produkcyjnym nakładom, a mimo to deficyt administracyjny zmniejszył się o 43 procent w stosunku do zesiorocznego. A jeżeli preliminarz i mówca jeszcze zupełnie nie zadowolony, to bądź co bądź, nie jest on tak smutnym, jak go się starano z przedstawić. Zachodzi tylko pytanie, czyby się w jaki sposób podatki nie dały zmniejszyć. Mówca omawia następnie obszerniej system różnych podatków i podnosi w końcu potrzebę znieszenia taryf frachtowych i otwarcia nowych źródeł obrotu. Prosta droga wodna z Pragi do Hamburga dałaby się przeprowadzić małymi środkami. Mówca prosił rząd, aby szczególniejszą uwagę zwrócił

na sprawy taryfowe i nie zatrzymał się w połowie drogi. Co się tyczy stworzenia nowych źródeł obrotu, to mogłoby to nastąpić głównie za pomocą reprezentacyi konsularnych, które winny zwracać uwagę na koniunktury handlowe. Co do oszczędności, to ludność wie, eo jest możliwym, a eo nie. Redukcyę plac urzędników, lub organizmu państwowego, jest niemożliwą, w niektórych atoli gałęziach mogłaby być oszczędność zastosowaną, tak n. p. w administracyach skarbowych byłoby pożądanem pewne uproszczenie manipulacyi. Przy ogólnej dobrej woli mógłby być dfiny do minimum zredukowany. Mówca poleca rządowi, aby o ile to jest możliwym, oszczędzał się podatkową, a w takim razie wdziesięć mu będzie ludność wszelkiej narodowości. (Okłaski po prawicy).

Po przemówieniu Hewery przerywa prezes posiedzenie. Następne odbędzie się w poniedziałek, a na porządku dziennym jest dalszy ciąg debaty budżetowej.

Komisya dla ustawy o rybołówstwie większością głosów przeszła nad tą ustawą do porządku dziennego, wychodząc z tego zapartytowania, iż ustawa ta wchodzi w zakres sejmów krajowych.

Komisya przemysłowa przyjęła w dalszym ciągu swych obrad następujące określenia: Jeżeli robotnik przuca chlebobawę bez powodu przewidzianego w ustawie (§§ 116 i 139), to staje się winnym przekroczenia regulaminu przemysłowego i chlebobawca jest uprawniony do zmuszenia robotnika przez władze do powrotu i do żądania wynagrodzenia, § 86. Pracodawca, za trudniącego świadomie robotnika takiego, który bez powodu, przewidzianego w ustawie, odszedł od poprzedniego pracodawcy, staje się winnym przekroczenia regulaminu przemysłowego i wraz z robotnikiem obowiązany jest do zwrotu szkody. Poprzedniemu pracodawcy przysięguje zarazem prawo żądania powrotu robotnika.

Komisya w sprawie kas oszczędności i zalazekowych obradowała na ostatnim posiedzeniu nad rządowym projektem do ustawy o wydaniu nowych rozporządzeń dla zakładów trudniących się udzielaniem pożyczek na zastaw. Dep. Roser podniósł doniesienie znaczenia tych zakładów, i wyraził ubolewanie, że przedłożony projekt rządowy nie mówi nie o stopie procentowej, eooby właśnie było bardzo pożądanem wobec tego, że zakłady nasse pobierają od 10 do 12 procent. Dep. Wagner pochwalił tendencye projektu, Dep. Hausner oświadcza, iż głosować będzie za przejściem do dyskusyi speyalnej, lecz nie zapala się zbyt do tego projektu, ponieważ oseskiwał zupełnej ustawy. Następnie uchwalono jednogłośnie przystąpić do dyskusyi eszeskiej.

W Komisyi kolejowej rozprawiano d. 6 b. m. nad elaboratem dep. Schwaba „o taryfach frachtowych na kolejach żelaznych.” Projektowana w tej mierze ustawa dały do tego, aby wszelkie taryfy kolejowe i zmiany ich, przedsięwzięte drogą kartelów i refakcyi, podlegały zatwierdzeniu rządu. Nad wnioskiem tym wywiązała się najpierw dyskusya jenerałna, w której zabierali gło deputowani: Kozłowski i Jaworski. — Pierwszy z nich wyraził zapartytowanie, iż postanowienia takie mogą mieć znaczenie tylko wobec kolei nowych; drugi zaś zapytał komisarzy rządowego, eo ministerstwo zamierza uczynić z materyalem dostarczonym przez ankietę taryfową. Starszy inspektor Dr Lange odpowiedział na to, że eo do refakcyi i kartelów, rząd ujrzał się szusnym osiągnąć zdania dyrekcji kolei żelaznych. Pozem postanowiła komisya 12 przeciw 8 głosom, przystąpić do rozprawy speyalnej nad projektem.

Sprawy miejskie.

Komisya wodociągowa krakowska odbyła w dniu 7 b. m. posiedzenie, na którym przewodniczący Prezydent miasta Dr Weigel wyraził żal z powodu tak przedwczesnego zgonu tyle zasłużonego dla sprawy wodociągów Inżyniera Władysława Klugera i wesał obecnych, by przez powstanie uczcili pamięć zmarłego, eo też uczyniono. Następnie po zatwierdzeniu drobnych spraw bieżących, Prezydent miasta zawiadomił o swych krokach u Pana Namiesznika i u P. Protomedyka kraju w sprawie wodociągów, a Wiceprezydent Muczkowski ponowił swój wniosek o zbadanie dokładne ustawy wodnej ze względu na wywaszczenie. Wniosek ten po przemówieniu r. m. Dra Słachetkowskiego odesłano do Magistratu celem złożenia tej sprawy. R. m. Dr. Domański zawiadomił o wypadku obserwacyi źródeł regulickich robionych na miejscu z wzorową ściślnością i pilnością przez P. Karola Kirschnera z których okazuje się dowodnie, że źródło regulickie odznaczają się, jak dotychczas, absolutnie niezmienną temperaturą (9.2° C.) i bardzo małemi zmianami wydatności. Uchwalono obserwacyę te, jako nader ważne do ocenienia trwałości źródeł, robić dalej dotychczasowym trybem t. j. codziennie, a nadto dodać do nich stosowne obserwacye meteorologiczne za pomocą narzędzi, o które z własnej dla sprawy gorliwości postarał się Prof. Dr. Wierzbicki, ofiarując się nadto zawięzić je w sposobnej chwili do Regulie i tam ustawić. Dyrektor Budownictwa miejskiego Niedzielski kowski przedstawił treść elaboratu s. p. Klugera i objaśnił dodane doń plany. Dat tego elaboratu nie powtarzamy, jako już znanych czytelnikom naszego dziennika z dawniejszej wzmianki przez samego Inżyniera Klugera nam nadesłanej. Nad tym przedmiotem wywiązała się nader ożywiona i gruntowna dyskusya, w której prawie wszystkie obecni brali udział. Uznano jednomyślnie ogromną zasługę s. p. Klugera, który nie zważając na swą tak groźną chorobę, dobywał ostatnich sił, by z całym zamiłowaniem przedmiotowi i nadzwyczajną żywciznością dla ukończenia przez siebie miasta dokonać prac, o które nie przeczuwał, żeby miała być jego ostatnią. Wszyscy zgodzili się, że wobec niewątpliwej a szczególniejszej kompetencyi autora na polu hidrotechniki, plany przedłożone są podstawą do wszelkich dalszych kroków w sprawie wodociągowej, że najpodobniej do prawdy zmiany, jakie w nich może trzeba będzie porobić, będą bardzo nieznaczne, i że w myśl uchwały dawniej zapadłej, za którą także i s. p. Kluger przemawiał, wypadnie porozumieć się z osobą doświadczoną w budowie wodociągów o przejrzenie planów przedłożonych i wyzreczenie, eooby w nich może zmodyfikować należało. R. m. Dr. Kopff był zdania, że jest wielki czas, by od słów przejść do czynów, i raził wyznaczyć podkomisya, która by naj

prędzej przedstawiła stosowne wnioski dążące do wykonania projektowanych planów. R. m. Kieszkowski sądzi, że rdzeń kwestyi polega obecnie na pieniądzech. R. m. Dr. Domański uważa że kwestya przeirzenia a w danym razie zmiany planów s. p. Klugera jest w tej chwili podrzędna; dla niego niema wątpliwości, że to, eo kompetentni znawcy powiedzą o planach s. p. Klugera i zmiany, jakie w nich może zaprojektują, dotykać będzie tylko eszczegółów w wykonaniu, ale nie obali głównych podwalin projektu. Dra r. m. Domańskiego rdzeń kwestyi jest w tej chwili tak samo jak i dla r. m. Kieszkowskiego finansowy. Rachuje on tak: Zgłasza się konsoryum angielskie, które chce dać pieniądze na wybudowanie wodociągu i rachować sobie będzie najpodobniej do prawdy 4% od swego kapitału.

W takim razie biorąc koszt ogólny wodociągów dla wszelkiej powoensci w okręguje sumie 1,500,000 zlr., wypadnie ponieść jako minimum rozesnego wydatku, 4% od kapitału, a na utrzymanie, razem wiec 7% czyli 105,000 zlr. Odtąd przed wszelkimi dalszemi krokami trzeba odpowiedzieć na pytanie, czy miasto chce wydawać rocznie do minimum 105,000 zlr. za utrzymanie wody regulickiej. Czy ta kwota osiągnięta będzie od konsumentów wody, czy rozłożona według jakiejś zasady na wszystkich mieszkańców, czy miasto wzięmie na siebie budowę wodociągów, czy odda ją przedsiębiorstwu, rzecz to teraz ubozna; zawsze trzeba ostatecznie wyodrębć z mieszkańców miasta eo najmniej 105,000 zlr. Zapartytowanie to poparli energicznie r. m. Dr. Warschauer i Kieszkowski, który wniósł wybór podkomisji, mającej się obok innych sąjąc tą najważniejszą w tej chwili kwestyą, dotyczącą wodociągów krakowskich. Wniosek ten przyjęto, a do podkomisji wybrano I. Wiceprezydenta miasta Muczkowskiego, tudzież radców Dra Domańskiego, Kieszkowskiego, JE. Dra Kopffa i Dra Słachetkowskiego. Do przedstawienia wniosków w nader ważnej sprawie ochrony źródeł regulickich, poruszonej przez Doe. Dra S. a no e, uproszono prof. Dra Altha i wnioskodawcę. Następnie na wniosek r. m. Dra Domańskiego postanowiono w uszanu zasług około sprawy wodociągowej, złożyć wieniec na trumnice s. p. Klugera przy sposobności pogrzebu, który wkrótce ma się odbyć w Krakowie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 10 marca.

Henryk Sienkiewicz w przejeździe do San-Remo zatrzymał się w Krakowie. Ostatnia powieść historyczna, której wysokie znaczenie dla społeczeństwa naszego czytelnicy *Orasa* umieli ocenić, stała się tak doniosłym wypadkiem w literaturze polskiej, że przybycia znakomitego pisarza oczekiwało w Krakowie, aby mu słówy zbiorowy hołd. Sienkiewicz odmówił jednak przyjęcia projektowanej uczy, uznając się cierpiącym i potrzebującym spoecyny, który mu lekarze zalecili.

Zwłoki s. p. Władysława Klugera, zmarłego d. 29 lutego b. r. w San Remo, przywieją jutro rano do Krakowa, pogrzeb zaś odbędzie się w dniu jutrzejszym t. j. we wtorek d. 11 b. m. o godzinie 4ej po południu z dworca kolei wprost na cmentarz.

Aleksander Lesser, jeden z najstarszych naszych artystów-malarzy, zmarł w piątek w Warszawie. Dla braku miejsca smuzeni jesteśmy odczytać do jutra obszerniejsze wspomnienie o zasługach zmarłego na polu artystycznym i obywatelskim.

Towarzystwo Tatrzańskie. D. 8 b. m. odbyło się posiedzenie Wydziału Tow. Tatrzańkiego, na którym przyjęto 11 członków do grona Towarzystwa i uchwalono przedłożyć walnemu zgromadzeniu następujący wniosek: „Walne zgromadzenie upoważnia Wydział do spłacenia przed terminem protensyj z kontraktu budowy dworu tatrzańkiego z d. 16 lutego 1881 r. na Towarzystwie eszczących i do zasięgnięcia na ten cel pożyczki w Poszem oznaczono d. 16 marca (godz. 4) na dalszy ciąg obrad wyzejzowanego walnego zgromadzenia z następującym porządkiem obrad: a) odczytanie protokółu z ostatniego posiedzenia; b) dalszy ciąg obrad nad preliminarzem budżetu na r. 1884; c) wybór nowych członków Wydziału w miejsce ustępujących; d) wybór komisji kontrolującej na r. 1884; e) wnioski Wydziału.

Krakowskie Towarzystwo Techniczne odbędzie we środę d. 12 b. m. o godzinie wpół do 7ej wieczorem nadzwyczajne posiedzenie w lokalu własnym. Na porządku dziennym: przyjęcie członków, sprawy wewnętrzne oraz dalszy ciąg obrotu inżyniera Sorkowskiego „O elektryczności (część II).

Rękodzielniczy i przemysłowy krakowsky, zgromadzeni wczoraj na wzwanie komitetu w sali radnej, uchwalili: 1) urządzić w Krakowie w r. 1885 wystawę krajową rękodzielniczą i przemysłową; 2) połączyć się w tym celu z Towarzystwem rolniczym krakowskim i 3) upoważnić radę Ludwika Zieleniewskiego, będącego delegatem Towarzystwa rolniczego okręgowego, do traktowania w tej sprawie z komitetem Towarzystwa rolniczego krakowskiego. Zgromadzeniu przewodniczył prezes Izby handlowo-przemysłowej p. Baranowski.

Z miasta 6 marca. Zbyt esesko spotykamy się w mieście naszym z żalami na wysokie koszty restauracyi Sukiennic. Wedle sprawozdania *Reformy* na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miasta miał nawet JE. Dr. Kopff utyskiwać eo koszty restauracyi Sukiennic, które powinny być tylko 200,000 zlr. wynosić, pochłonięć daleko więcej sumy. Czy te utyskiwania są słuszne? Byłyby one uzasadnione, gdyby zrestaurowano Sukiennice nie przynosiły miastu żadnego dochodu, albo też, gdyby przynosiły zaledwie procent od 200,000 zlr., to jest 9,000 do 10,000 zlr. rocznie. Tak jednak nie jest. Wedle budżetu dopiero eo w Radzie miejskiej uchwalonego, dochód z Sukiennic przynosi miastu 28,400 zlr., a odraćciwszy na koszty administracyi bardzo poważną kwotę 12,582 zlr., pozostaje miastu czysty dochód 15,818 zlr. Jestto więc procent znacznie większy, niżby suma 200,000 zlr. mogła miastu przynieść, nie więc dziwnego, że i koszty restauracyi musiały być większe. Dalej poważa na budżet w tym tygodniu uchwalony, że miasto nie wynajmuje całego pierwszego piętra Sukiennic, lecz tylko jedną drugą zaś znaczenie większą połowę zatrzymuje dla siebie, na swój własny użytek. Oblężając więc dochód z Sukiennic, nie należy połowy piętra, którą właściciel czyli miasto zachowało dla siebie, wycenzować z rachunku, lecz należy go powiększyć przynajmniej o taką samą kwotę, jaka miasto bierze za mniejszą połowę piętra, a zatem o 2000 zlr., a tak



Wady naszych sądów
przez ED. JANKOWSKIEGO,
redaktora Ogrodnika Polskiego.

RZĄDCA GOSPODARCZY
kawaler, mający 24 lat. Polak, doświadczony
w gospodarstwie, pracowity pilny, trzeźwy i su-

Nasiona
buraków pastewnych ol-
brzymich w różnych gatunkach,
marchwi pastewnej olbrzymiej,

C. k. uprz. farby platynowe.
gotowe do rozpuszczania tarta w wernikse
z oleju linaowego, trwałe na powietrzu,

Administracja dóbr
Wysockich
poszukuje dzierżawcy do
dwóch folwarków w dobrym stanie,

5 konewek wody 1 za 5
cent. węgla.
Kto sobie kupi taki stożek
kapelowy WEYLA do o-

MEZKIE
Moslabilenie, mianowicie
wywołane
przez nieszczęsne następstwa tyfajnych

Powozik
półkryty, mało używany,
oraz wolant i dwa
powoziki nowe — są

KASY
ogniotrwałe
Frydryka Wlesego
nabyć można w Krakowie jedynie
w AGENCYI dla ROLNIKÓW

LECZENIE
Suchot,
Zapalenia oskrzeli,
Katarów,
Stłoból piersi,

Tschinkla
KAWA oszczędności
(Spar Caffee)
KAWA GALICYJSKA
(Galizische Caffee).



Wysadki chmielowe.
Począwszy od d. 1 kwietnia b. r.
rozszłam, za poręczeniem kielkowa-

NAKLADEM KSIĘGARNI I SKŁADU NUT p. f.
Józefa Zawadzkiego w Wilnie
wyszły z druku i są do nabycia we wszystkich księgarniach dzieła pod tyt.

Zakład budowy młynów, fabryka francuskich kamieni
młyńskich i machin
HAMPPEL & BLASCHKE
w Wiedniu, IX., Gemeindegasse 14.

KOKS
najlepszy, z węgla gazowych, sprzedaje przy odbiorze od 100
centnarów metrycznych
po 50 cent. za 50 kilogr.

Król. wirtemberska akademja rolnicza Hohenheim.
Półroczne lato rozpoczyna się we środę d. 16 kwietnia b. r. Prospekt i spis
wykładów z planem gospodarstwa majątku rozsyła na żądanie darmo.

Ces. król. uprzyw.
GALIC. AKCYJNY
BANK HIPOTECZNY
wydaje we Lwowie i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu
ASYGNATY
KASOWE

TUTKI ROSYJSKIE
do papierosów w najlepszym
gatunku, 100 szt. 15 cent., 1000 szt.
zr. 1 c. 40, — oraz maszyny

ZABAWKI
Froeblovskie, łamigłówki, lalki,
układanki, kamienie patentowa-

NASIE NIE LEŚNE
taniej, jak we wszystkich handlach krajowych,
przesyła na koszt za zaliczką kolejąwo lenic-
two Zassów pod Oczarną.

W Dankowicach
pół mili od stacyi kolei żel. Cesarza
Ferdynanda Jawiszowice, jest z wol-

Plótno King.
Krótka trwałość plótka (wskutek chemi-
cznego blichowania) spowodował nas do

Realność
składająca się z domu parterowego, ogródka
i 3/4 morgi gruntu, pod L. 13 przy ulicy
Pedzelów Dz. V. w Krakowie —

Miękką kościelną
parowaną
w najlepszym gatunku, z zaręczeniem
3 1/2, do 4 1/2 azotu i 21 do 23 1/2 kwasu

Mieszkanie
PARTEROWE
składające się z pięciu pokoi (ewentualnie
i więcej), 2 przedpokoi, kuchni, piwnicy

źródło sprowadzania
surowej kawy
rozsyła w paczkach po 4 1/2 kilo netto
wagi poczta z zaliczką należytości na-

Table with 2 columns: 'Kurs pieniędzy i papierów publ.' and 'Kwadrat 8 marca'. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'Wtorek 8 marca' and 'Oblięgi dłużne państwa'. Lists government bonds and their interest rates.

Table with 2 columns: 'Wtorek 8 marca' and 'Oblięgi dłużne państwa'. Lists government bonds and their interest rates.

Table with 2 columns: 'Wtorek 8 marca' and 'Oblięgi dłużne państwa'. Lists government bonds and their interest rates.

Table with 2 columns: 'Wtorek 8 marca' and 'Oblięgi dłużne państwa'. Lists government bonds and their interest rates.